ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 02-74/15А

г. Якутск                                                                                             «01» сентября 2015 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) по рассмотрению дела в составе:

О.А. Ярыгиной – заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия), председатель Комиссии;

А.Б. Ринчинова – главный специалист - эксперт отдела антимонопольного контроля
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия),
член Комиссии;

А.С. Халдеева – ведущий специалист – эксперт отдела антимонопольного контроля
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия),
член Комиссии.

рассмотрев дело № 02-74/15А, возбужденное в отношении ОАО
«Саханефтегазсбыт» по признакам нарушения пункта 1 части 1 статьи 10
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

установила:

На рассмотрение дела ответчик пояснил формирование цены остатков
нефтепродуктов. ОАО «Саханефтегазсбыт» оплачивает нефтепродукты по счетам,
выставленным поставщиком (в данном случае ОАО «НК «Роснефть»), через 2 – 3
месяца приходят документы с другими суммами. При формировании розничных
цен (приказ от 30.06.2015 г.) документов, подтверждающих фактические затраты по
приобретению нефтепродуктов не было, поэтому были учтены цены указанные в
счетах и суммы оплаченные платежными поручениями.

По включению недополученной выручки за 2014 г. в затраты <...> пояснил, что
предприятие имеет право включать затраты по недополученной выручки в
соответствии с законодательством Российской Федерации. Однако, в
соответствии с каким законом пояснить не смог.

На вопрос Комиссии, какие дополнительные расходы включены в проценты по
кредитам, пояснить ничего не могли.

Комиссия, выслушав доводы ответчика и рассмотрев представленные документы,
приходит к выводу, что рассмотрение дела подлежит отложения в связи с

необходимостью получения дополнительной информации.

С учетом изложенного, руководствуясь статьями 43, 47, Федерального закона «О
защите конкуренции», комиссия

Определила:

1. Рассмотрение дела № 02-74/15А отложить.
2. Назначить дело к рассмотрению на «10» сентября 2015 г. в 10 часов 00 минут

по адресу: г. Якутск, ул. Аммосова, 18, каб.407;
3. ОАО «Саханефтегазсбыт» в срок не позднее «08» сентября 2015 г. представить

следующие документы:

- подтвердить стоимость остатков всех нефтепродуктов. Расшифровать
необходимо отдельно каждую стоимость остатков по всем нефтепродуктам, с
приложением документов (счета на оплату и платежные поручения);

- расшифровать отдельно каждую стоимость остатков всех нефтепродуктов, т.е.
указать какие имена счета-фактуры поставщиков были включены в стоимость
остатков нефтепродуктов по каждой отдельной партии поставки указанной в
таблице ОАО «Саханефтегазсбыт» «цены фактической покупки нефтепродуктов для
реализации ОАО «Саханефтегазсбыт» в 2015 г. (юг Якутии – 1 ценовая зона)»;

- представить доказательства того, что счет-фактуры по приобретенным в 1 и 2
квартале 2015 г. нефтепродуктам, отсутствовали у ОАО «Саханефтегазсбыт» на
момент утверждения отпускных цен в 1 ценовой зоне;

-  пояснения, на территории каких ценовых зон и за какой период сформировалась
недополученная выручка, включенная в отпускные цены нефтепродуктов в 1 ценовой
зоне;

- представить все дополнительные соглашения к договору поставки
нефтепродуктов № 100014/12169Д от 03.12.2014 г. с ОАО «Нефтяная компания
«Роснефть»;

- представить товарную накладную (акт приема передачи, иной документ),
подтверждающую получение ОАО «Саханефтегазсбыт» нефтепродуктов по счет-
фактуре № 2500271713 от 03.06.2015 г.;

-  представить товарную накладную (акт приема передачи, иной документ),
подтверждающую получение ОАО «Саханефтегазсбыт» нефтепродуктов по счет-
фактуре № 2500271931 от 05.06.2015 г.;

- счет-фактуры № 2500188557 от 21.04.2015 г. и № 2500181738 от 18.04.2015 г.
оформлены не надлежащим образом (отсутствует подпись поставщика),
следовательно, данные документы не могут быть приняты к учету;

- представить договор с ЗАО «РН-Транс», со всеми дополнительными
соглашениями;

- представить договор № АТ-51 от 31.03.2014 г. с ОАО «Российские железные

дороги», со всеми дополнительными соглашениями, заключенными до 29.05.2015 г.;

- карточку счета Дебет 41.01 – Кредит 60 за 2015 г. по 1 ценовой зоне, в электронном
виде в формате Excel и на бумажном носителе;

- карточку счета Дебет 41.01 – Кредит 60, 71, 76 и др. (подтверждающие
дополнительные расходы) за 2015 г. по 1 ценовой зоне, в электронном виде в
формате Excel и на бумажном носителе;

- карточки счета Дебет 19 – Кредит 60 за 2015 г. по 1 ценовой зоне, в электронном
виде в формате Excel и на бумажном носителе;

- расшифровать затраты «проценты за кредит», указать по каким кредитным
договорам включены проценты за кредит и какие дополнительные затраты были
учтены.

В случае невозможности явки лиц участвующих в деле, направить ходатайство о
рассмотрении дела без участия представителя.

Председатель комиссии:                                                                                    О.А. Ярыгина

Члены комиссии:                                                                                                 А.Б. Ринчинова

 А.С. Халдеева